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Egy kis tanulság.
Elénk emlékezetében leltet még olva

sóinknak az általunk több alkalommal 
szellőztetett törvénytelenség, melyet a 
románság követett el a Magyarország 
területén lévő román iskolák szubvenczio- 
nálásával. Évtizedeken át neveltek ifjakat 
e haza területén — román pénzen, román 
szellemben. E visszaélésnek káros követ
kezményeit éreztük régóta. A román kér
dés felszínen lebeg mindig; bejárta Euró
pát és tért tudott hódítani még a nem
zetközi kongresszusokon is. Beszéltek 
rólunk mint barbárokról, mint a román 
szabadság elnyomóiról, írtak könyveket 
rólunk, melyekben Erdély és az Álduna 
vidéke mint Romániának tartománya van 
feltüntetve. Mi mindezt türtük és szelíd 
türelemmel akartuk magunkhoz édesgetni 
a harapós románokat. Nem sikerült. A  
románság szivéből gyűlöl bennün
ket és lepocskol a külföld előtt amikor 
csak alkalom van reá.
"  Most lássuk mikép bántak el mxve-- 

lünk ugyancsak ilyen ügy miatt az 
osztrákok.

Budapest székesfőváros 20.000 ko
rona alapítványt tett oly czélból, hogy 
azzal segítsen a bukovinai csángó-magyar 
tanítók nyomorúságos helyzetén. Wlassics 
kultuszminiszter azonnal egész törvény- 
tudással és udvariassággal átirt az osz
trák kultuszminiszternek, hogy engedé
lyezze a csángó magyar tanítók segélye
zését. A felelet megjött. Az osztrák 
kultuszminiszter elküldte válaszát a nem
zetközi udvariasság finom kézdörzsö
lései között, hogy sajnálja ugyan, de 
már ezt a szubvenczionálást meg nem 
engedheti, mert az osztrák területen élő 
tanítókról majd csak ő fog gondoskodni. 
Mert nagyon veszedelmes következmé
nyei lehetnének az ilyen külföldről jövő 
szubvenczionálásnak, aminek ő elejét 
akarja venni, de másrészt a törvény nyílt 
parancsa is ellene mond az ityefcén kül
földről jövő segélyezésnek.

Wlassics kultuszminiszter tudatta a 
fővárossal e választ, mely most mélyen 
gondolkozik affölött, hogy mit csináljon 
pénzével ?

Az osztrák kultuszminiszter vissza
utasító válasza ellen még csak kifogást 
sem lehet tenni; minden tekintetben a 
törvényes alapon áll. Ámde a tanulságot 
le kell belőle vonnunk. A  magyar nem 
segélyezheti nyomorban élő honfitársait, 
melyet csupán a humanitás szempontjá
ból akar tenni. Hisz a főváros nem azért

akarta segélyezni a csángó-magyar taní
tókat, hogy az osztrák állameszme ellen 
izgassanak, vagy ily szellemben neveljék 
tanítványaikat. Nem; e gondolat távol 
állott a főváros tanácsától, midőn meg
szavazta az alapitványt. És az osztrák 
kultuszminiszter mégis visszautasította. 
Már most ezek után lehet-e nekünk tűr
nünk azt, hogy román pénzen neveljenek 
ideben magyarfalókat. Nem; még akkor 
sem szabad, ha a magyar kormány köz
vetítésével és ellenőrzésével akarják is e 
szubvencziót kiosztani. A magyar állam 
elég gazdag még arra, hogy* ne fogadjon 
el szubvencziót néhány; iskolának föntar- 
tására, melyek nem állanak a magyar 
állameszme szolgálatában. A román szub- 
vencziónak tehát semmi szili alatt sem 
szabad az országba bejönni. Álljon sar
kára a magyar kultuszminiszter is, mint 
osztrák kollégája és ne tűrje a törvény- 
ellenes iskolák felburjánzását.

Megyei közgyűlés.
Fejérmegye törvényhatósága e hó 5-én d. e. 

10 órakor rendes közgyűlést tartott báró Fiáik 
Pál főispán elnöklete alatt. A  bizottsági tagok 
— tekintettel az árvapénztári ellenőr választásra — 
szép számmal jelentek meg.

A főispán megnyitó szavai után jelentette, 
hogyr a megyei tisztviselők fizetésének javítása 
érdekében küldöttséget vezetett a belügyminisz
terhez, állami támogatást kérendő, mert az e 
czélra fölhasználható- 5% -os megyei pótadó már 
ki van merítve. A belügyminiszter megígérte, 
hogy a jövő évi költségvetésbe e végből fel
veendő nagyobb összegből a megyénél: meg
felelő részt juttat.

Most következett az ellenőr választás. 
Mindössze ketten pályáztak : Szabii Antal árva-
pénztári könyvelő és I 'Ida Pál házipénztári 
számfejtő. A főispán első helyen Vida Pált 
jelölte, majd a szavazást elrendelve, az első szar 
vazatszedö bizottságba gróf Eszterházy László 
elnöklete alatt Dctrich Zsigmondot, Roller Pált 
és Gráf Pált, a másodikba Tallián Vilmos elnök
lete alatt Kcncssey Lajost, Kosa Mihályt és Szabó 
Istvánt küldte ki. A  névszerinti szavazás ered
ménye a következő le tt : Vida Pál kapott ösz- 
szesen 73, Szakái Antal 77 szavazatot s igy 
Szakái Antal 4 szótöbbséggel árvapénztári ellen
őrré választatott. Az uj tisztviselőt, ki az esküt 
nyomban letette, lelkesen megéljeneztek.

Dömötör Géza tnoórí, Korniss Boldizsár szé- 
kesfejérvári és Tarajfás Béla taáli szolgabirókat 
a főispán tb. főszolgabíróvá nevezte ki. Tiszti: 
ügyész helyettessé dr. Schlammadinycr Jenő újból 
megválasztatott, továbbá a d.-adonyi járás bor- 
ellenőrző bizottságába a  lemondott Sztankovics 
Jenő helyébe Neyro Gusztávot választotta meg a 
közgyűlés.

Az alispánt jelentés a legmelegebb elismerés 
hangján emlékezik meg Károly János nagypré-; 
post jeles munkájáról, Fejérvármeyye momgrafiá-

Mai lapunk 4  oldal.

járói s a kiváló tollú tudós szerzőnek a megye 
nevében köszönetét mondott Egyben ajánlja, 
kogy a uagyfomtosságu müvet a megye minden 
községe megszerezze. Továbbá kegyelctes szavak
ban emlékezik meg a nemrég elhunyt Batthyány 
Gézáról, végül az immár teljes befejezéshez kö
zeledő megyei közkórháziul jelent. A  jelentés 
tudomásul vétele után a közgyűlés egyhangúlag 
hozzájárul amaz indítványhoz, miszerint a Mo
nográfia érdekében a közönséghez s a inegve 
községeihez újabb felszólítás öltöztessék.

A Vörösmarty-ünnep rendező bizottsága je
lenti. hogy megbízatásához képest érintkezésije 
lépett a Vörösjiiariy-kőrre3, azonban teljes meg
állapodásra nem juthatott, mivel a tervezett 
ünnep időközben országos jellegűvé lett. A to
vábbi megbeszélések végleges eredményéről majd 
a májusi közgyűlésen fog a bizottság beszá
molni, azt azonban már most indítványozza, hogy 
a nagy költő arczképe a közgyűlési terem szá
mára megfestessék, de mivel ilyesmire alap 
nincs, az alispánt bízzák meg a gyűjtés elrende
lésével. Az indítvány nagy lelkesedéssel elfogad
tatott.

Meglehetősen élénk vita indult meg ezután 
a maros vásárhelyi kvótaellenes átirat fölött. A 
föjcyyzö megjegyezte, hogy e kérdésben a megye 
már két évvel ezelőtt állást foglalt, azért ajánlja, 
hogy e felirat pártolólag, vágj- csak egyszerűen 
vétessék tudomásul.

Kcncssey Gyula szerint a kvóta kérdés még 
nincs megoldva s a megye csak következetesen 
jáé el, ha ezúttal hasonló szellemű feliratát intéz a 
törvényhozáshoz.

A főispán a királyi döntésre hivatkozva az 
egyszerű tudomásul vételt ajánlja.

Meszleny Lajos Ke.nessey indítványa mellett 
szól. A főispán a királyi döntésre hivatkozik. 
Távol áll tőle ennek elbírálása, de nem hallgat
hatja el, hogy ez a döntés, mely különben is 
csak félesztendöre szól, — kényszereszközként 
lmzatott elő és áprilisban ismét megindul a 
kvótavita. Harminczkét esztendő szomorú tapasz
talata megtanította arra ezt a nemzetet, hogy 
Deák müve nem vált be minden vonalon. Itt sem 
kelL. odaát sem kell, meri. nem elégíti ki a né
peket, mert nem tudnak belőle erőt menteni. 
Ha az egyik tél egyet lép előre, a másik félté- 
kenykedik. azt hívén, hogy ez az ő rovására 
történik. (Úgy van!) Tizenkét törvényhatóság 
tárgyalta eddig és közüh'íi: nyolez föl is emelte 
a szavát. Csak hanniuez törvényhatóság tilta
kozzék az igazságtalan inegterheltetés ellen, meg 
lesz a kellő foganatja, mert az erőt ád a par
lamentnél: az ellenállásra. Pártolja Kenessey in
dítványát (Helyeslés.)

A  főispán Meszleny szavaira reflektálva 
tiltakozik az ^igazságtalan11 jelző ellen. Terhes 
leiiet az uj kvóta, de igazságtalan nem, mert  ̂az 
alkudozó felek jogalapon állnak. ^Védelmezi a 
kipróbált 07-es alapot és kérdi, vájjon a magyar 
elem uralkodhatnék-e most itt, ha meg néni 
hozzák a kiegyezési törvényt? Ha olyan szellemű 
föliratot szerkeszt a megye, hogy^az alkudozá
soknál a törvényhozás odatörekedjék, miszerint 
a nemzet érdekei a méltányosság szerint meg- 
óvassanak, azt ő maga is helyeselni fogja.

Meszleny Lajos nem kivan politikai vitat 
provokálni. De nem tartja méltányosnak, liánéin 
igenis igazságtalanságnak minősíti, miden a 
nemzetre milliós terheket rónak, a néiküL, hogy 
ezért viszont előnyben részesítenék. (Helyeslés.)
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92-000 frt — kr 
8-300 frt — kr

A  főispán és Mcszkny kölcsönös magyará
zatai után a közgyűlés egyhangúlag elfogadja 
Kenessey indítványát. , ,  , ,  . . .  . .

A menüsé áz épülő megyei kórházról jelent 
s egyben beterjeszti az állandó választmány ja
vaslatát a kórházi pótadóra vonatkozolag, melyet 
0-5 "/n-ban kér megállapitattni

Az építkezési költség a Feggi J e r e m e l  
kötött szerződés szerint . . - írt 58 kr
belső felszerelés . . . . . . .  £
tervező munkavezető dija . - °  £ 7
ellenőrzési s felülvizsg. költség 1-200 Irt br

összesen . . 244.943 frt 70 kr
Ezzel szemben fedezet :

Kégl György adománya . . 
ennek időközi kamatai . .
1898. évi megyebál jövedelme

a k a m a tok k a l....................  1"950 frt kr
a kórházi alapból . . . .  . . 26000 frt — kr 

összesen . . 146-250 frt — kr
Fedezetlenül marad 98-700 frt, mely az 

esetleges kiadásokkal 110-000 frtra növekedhetik. 
Az alispán megbizatik, hogy ez összeg erejéiga 
kormánytól kedvezményes kölcsönt kérjen 50 
évi törlesztésre: addig a folyó kiadások fedezé
sére a vármegyei alapokat fogják igénybe venni. 
Ha pedig ez nem vezetne eredményre, úgy a 
helybeli pénzintézetektől vesznek föl rövidebb 
lejáratú kölcsönt.

A pótadót a közgyűlés szótöbbséggel meg
szavazza.

Ezután még több kisebb ügyet intézett el 
a közgyűlés, melynek tisztesség adassák a kvóta
emelés ellen tiltakozó határozatáért.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Zászló és siobormegáldás Alapon. Nagy 

üunepnek voltak részesei az alapi plébánia hívei 
e hó 2-án Gyertyaszentelő Boldogasszony ünne
pén. Ugyanis ezen napon áldotta meg Látics 
György plébános fő pásztori engedély lyel pád. 
szt Antal díszes szobrát és két fehér selyem 
templom zászlót ; a szobrot Salamon György sár
bogárdi körjegyző és családja állíttatta néhány 
buzgó hivő közreműködésével és hirgrr jónevii 
szobrász müve, u két zászlót pedig a Rózsafiizér 
társulat és Oltáregyesület készíttette az összes 
hívek hozzájárulásával. Az ünnepben vidékről is 
sokan resztvettek. A gyertyaszentelés szertartása 
után a plébános vázolta pád. szí Antal, a sze 
gények kenyerének kimondhatatlan jótéteményét 
és az egységes összetartásra buzdította a híveket. 
8zt. Antalnak volt is bö aratása. Zászlúauyák 
voltak Kollár Paine úrnő és Látics Róza kisasz- 
szony, kiknek főrészük volt az ünnepségben. A 
nemesszivü adakozókat méltán dicséret illeti meg 
hogy egyszorre három díszes kincsesei gazdagí
tották u templomot.

— Sakk. A „Székesjeliérvári Sakkozó Társa- 
wf(/“-uak két illustris vondógo volt f. hó 3-án és 
4-én. A bécsi Kolisch-vovsmy 1-sö dijának nyer
tese Maróczif Géza bpesti és a második dij nyer
tese Svhleeltter Karoly bécsi sakkmesterek jöttek 
Székesfehérvárra, hogy remek játékukkal gyö- 
uyőrködtossék a sztehérván sakkozókat. — F. hó 
3-áu este Scldecldcr Károly 17 játszóval váltott 
egyidejű (simultan) játékot, a melyből egy dön
tetlen maradt, 16-ofc pedig megnyert. A "legér- 
dekesobb játék azonban f. hó 4-én délután folyt 
le az „Otthon11 kávóház külön helyiségében. 
Sohleohter Károly ugyanis 8 játszmát játszott 
egyszerre anélkül, hogy a sakktáblákra tekintett 
volna. — Jóllehet néhányan erősen tartották 
magukat, a végeredmény azonban mégis csak az 
lett, hogy valamennyi játékos feladta partiját. 
A sakkmesterek f. hó B-én reggel távoztak el 
városunkból.

1 —  A patotakfllváimi kaih. fő k  kör táncz-
estélye, mely f. hó 4-én tartatott a Knntíer-féle 
vendéglő körhelyisógébeu igen szépen sikerült 
és a kör pénztárát 129 kor, 66 fill. tiszta jöve
delemmel gazdagította; Ezen jövedelem követ
kező szives adományok és felülfizetésekből szár
mazik. Adományok: Dr. Steiuer Fülöp püspök 
űr Öméltóságától 20 kor., Kalocsay Alánorsz; gy. 
képviselő, a kör egyházi elnökétől 10 kor., K. 
Horváth Istvántól 4 kor., Radnich Imre plébá
nostól 2 kor. Felülfizetések: Tornán Antal 5 kor., 
Tornán Imre 2 kor. 80 fill. Marschal Nándor, 
Streit Ferencz, Knezics Imre 2— 2 kor., Kos- 
tyelik Ferencz, id. Streit Ferencz, Horgos Juliska, 
Tornán József, Jelinek Antal, Magó Károly 
1. kor. 40 fiill.— 1 kor. 40 fill. Eakáts Lajos, 
N. N. Kéri Ferencz, Velinszky Ferencz 1— 1 kor. 
Kováts János, Szilvágyi János, Szlaninka Fe
rencz 80—80 fill. Sturm Ilona, Kreucz János, 
Chay Antal, Dornis István (50—60 fill. Langer 
János, Richter József, itj. Tögl Gyula, Streit 
József, Somogyi György, Erhard István, Lacz- 
kovits István, Molnár Ferencz, N. N. Tálos 
József 40—40 fill. Pájer János 20 fillér. Fogadják 
a kegyes adományozók és szives feliilfizetők e 
helyütt is a kör vezetőségének hatás köszönetét.

—  Jótékonyság. Deutsch Ignácz ur, néhai fi
vére Pmtsch Bemát ur emlékére, a helybeli jót. 
nőegylet czéljaira szives volt 200 korona értékű 
alapítványt tenni. A  nagylelkű adományozónak 
az egylet nevében már ezúttal is hálás köszöne- 
temet nyilvánítom. Székesfehérvár 1900 febr. 2-áu. 
Szöggrug-Marich Júlia védnök.

—  Angyal kellett az Istennek . . . Tamássg 
S." ulor és neje, született. <'sízik Róza saját, vala
mint az összes rokonság nevében is fájdalomtól 
megtört szívvel jelentik, forrón szeretett kis lá
nyuknak Ilonkának, folyó évi február hó 6-án 
reggeli 7 órakor, élte tizedik hónapjában történt 
elhunytat. A drága kis halott hűlt tetemei folyó 
évi február hó 7-én d. u. 2 órakor fognak a róm. 
kath. egyház szerfertása szerint a gyászháznál 
(Tobak-ntcza 19. sz.) beszenteltetni és a szedres- 
kerti sirkertben örök nyugalomra tétetni.

—  Farsang. A székesfehérvári tóvárosi szt. 
Lászlóról urrezett fiók, kath. kör folyó évi február 
7-én saját helyiségében (Matusek féle vendéglő) 
könyvtára javára tánozinulatságot rendez. Belépti 
dij 20 krajezár. Felülfizetések köszönettel fogad
tatnak és hirlnpilag nyugtáztatnak. Kezdete fél 
<S ómkor. — A székesfehérvári felsővárosi olvasó
kör saját könyvtára javára saját helyiségében
i vásártér 23. sz. a. Obennayer-féíe vendéglő) 1900. 
évi február hó ltl-én tánczvigalmat rendez. Kez
dete S órakor. Személy-jegy 1 kor., családjegy 
1 kor. 60 HU. Felülfizetések köszönettel fogad
tatnak és hírlapikig nyugtáztatnak.

—  Sorshúzás. A helybeli jót. nöegylet folyó 
évi február 25-én pénztára javára tárgysorsjátékot 
rendez,. A  mélyen tisztelt közönséget, a sorshú
záshoz tárgyak adományozására, melyek özv. 
Felmager Károlyné urhölgy lakására folyó hó 
24-ig küldendők, tisztelettel felkéri a jót. nő
egylet választmánya,

—  A  lovasberényi kath. Népkor jan. 28-án
tartotta évi közgyűlését Krócsg Károly plébános 
t. elnöklete alatt, mivel gróf Cziráky Antal fővédnök 
a herczeg Ksztcrliázi/ családban történt családi 
esemény miatt akadályozva volt. Elnök rövid 
üdvözlő beszéde után a múlt közgyűlés jegyző
könyve felolvastatván, észrevétel nélkül helyes
nek találtatott. Prail Antal elnök előterjesztette 
elnöki jelentését, a melyben a pénz- és köuyv- 
tar állapota is benfo^laltátik. A  múlt évi be
vétel 154 frt 13 kr., kiadás 120 frt 11 kr. pénz
tári maradvány 34 frt 02 kr. Ezen felül a posta 
takarékpénztárban 75. frt van elhelyezve, mely 
— a közgyűlés határozatának megfelelöleg — 
100 frtra egószittetett ki. Az elnöki előterjesztés 
után a tisztviselők megválasztása következett. 
Elnökke: Prail Antal, alelnök ifj. Elbert János, 
háznagy Házy Alajos, jegyző Papp János könyv- 
tárnok Béd .Tanná nánvi-ávnAlr TJ _ — ~  itárnok Bód János, pónztámok Róth János, vá
lasztmányi tagok Schieder Kálmán, Spindler 
János, Asser Pál, Elbert Ignácz, Hetfleisch 
István, Roth Ignácz, Quencz József, Schneider 
herencz, Metzger András, Mong János Feind 
lerencz és Mohi János választattak meg. Krócsy

Karoly elnök indítványára a tagsági dij 1 írtról 
1 koronára szállíttatott le. Többenazon iditváuyt 
terjesztették' be, mely szerint azon tag, ki 10 
évig egyhuzamban:; tagja a körnek ;és 10 év. után 
netón - TTiegsgfinnék a kör tagja lenni, némi cse
kély díjfizetés mellett legalább a könyvtárt hasz
nálhassa. Több eszmecsere után a többség ezen 
indítványt azon feltétel alatt fogadta el, hogy ) 
mindazok, kik .10 évig a nópkömek tagjai vol
tak és a könyvtár részére 40 fillért évenkint lefi
zetnek, legyen joguk a könyveket olvasni. — 
A  kath- Népkör a nap estéjén sikerült tánczinu-' 
latságot rendezett. Felülfizettek: herczeg Eszter- 
házy Miklósné és gróf Cziráky Béla 10— lO kor., 
Krécsy Károly 2 kor. 50 fill, Czagler Ödön, 
Nyiredy Mária, Stetler Péter Budapestről, Prail 
Antal 2— 2 kor., Béres János 1 kor. 50 fii], 
ifj. Prail Antal 1 kor. 50 fill., Házy Alajos 1 
kor., Hetfleisch István I kor., Várady Erzsiké 1 
kor., Helíer Pál, Krauzler Béla, Rónay Ernő, 
Papp János, Krenn Károly, Hoch. Emil Nadap- 
ról, Asser Pál Szakáll József, Albrecht Ignátz, 
Csagler Lajos, Dömötör József, Obermayer Já
nos Szfejérvárról, Róth Ferencz 50— 50 fillér; 
Breitenbach Ferencz, itj. Elbert JánÓ3, Róth 
János 20— 20 fill., Feind Ferencz, Frizenhalm~ 
Mihály. Rófcii Ignátz, Novak János, Uzsák 
Miklós 10— 10 fill. Fogadják e helyen is a ren
dezőség hálás köszönetét.

—  Köszönetnyilvánítás. A  folyó hó 1-én 
tartott, ifjúsági tánczestélg alkalmával ajótékony- 
czél iránti tekintetből felülfizetni kegyesek vol
tak Br. Fiátli Pál 14 kor., Dr. L övy Károly, 
Piski László, Szögyényi M. Júlia, Zurna Károly 
altábornagy 10— 10 kor., Say Viktor altábornagy 
7 kor., Flitseli Miklós, Ploschek Ferencz 6— 6 
kor., R. 5 kor., özv. Felmayer Károlyné, Kováts 
Károly N. N. Havranek János 4— 4 kor., özv. 
Farkas Jánosné, Havranek Jenő, Herczeg Hugó 
2—2 kor., Kováts Lajos 1 kor. Melyekért hálás 
köszönetét nyilvánítja a Rendezőség. Ezen összeg 
a tiszta jövedelemhez hozzá adva, a hely
beli jótékony nőegyletek között fog  a leszámo
lás után felosztatni.

—  Párbeszéd az utczán. Ne gondolja senki, 
hogy Agulár Dávid czípőiröl van szó. A n u : 
bizonyos pajtás ezúttal nem sietett, hanem mé
lázva állt a Pougrávz-kávéház előtt és elegáns 
sétapálczájával szórakozottan böködte a tulajdon 
czipöje orrát. Nagjmn levertnek látszott. A 
következő perezben részvéttel és esernyővel kö
zeledett feléje egy másik ur. Az esernyőt kinyi
totta, mert csöpörögni kezdett, a részvéttel pedig 
megszólította a méla bús pajtást:

— Még m indig?
—  Még mindig.
— Ugyan felejtsd már el azt a haszontalant.
—  Soha.
Kirendelt szemtanunk érdeklődni kezdett, 

bár nem tudta, kiről van szó.
—  Járj a színházba. Hiszen még levertebb 

vag}f mint voltál.
— Próbáltam azt is. Megnéztem a „Két 

ember tragédiáját";
—  Szerencsétlen! —  . kiált az esernyös. 

Most már értem a változást.
—  Hát mit tegyek? — zokogta a meg

tört ur.
— Gyere el velem csütörtökön Krémer Sán

dor jutalomjátókára. Régi jó  Szigeti bácsi régibb 
és jobb népszínművét adják a társulat legrégibb 
és legjobb színészének, Újvárosi Berezinek ven* 
dégfelléptével. Meglásd meggyógyulsz.

—  Mi a czime a darabnak?
—  „Két huszár egy baka.“
— 0, ezt ismerem —  sóhajtotta a szomóru 

ember és fölcsillantak a szemei, Boldogságom 
zenitjén élveztem végig egyszer, Ö vele. Micsoda 
est volt az.

A visszaemlékezés láthatólag megrendítette 
a bánat emberét.

— Ki lesz Péter —  kérdezte érdeklődve, j;
—  No természetesen Krémer. Miska pedig f) 

öreg. Pompás lesz. Viszem a famíliát is.
Tudod, úgyis ritkán adnák olyasmit, a m it fiatal 
leányok is megnézhetnek.

t —  Elmegyek, ott leszek —  rebegte a buff 
pajtás. Köszönöm hogy figyelmeztettél. -Mert én
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ama katasztrófa óta sem újságot sem plakátot 
nem .olvasok.,Hanem egy pikolóra benézhetnénk.

Szemtanunknak nem sikerült többet meg
tudni, mert azok befordultak a kávébázba. Nem 
követhette őket, mert^s-. . de elvégre ahhoz 
senkinek semmi köze,

—  A kálozi vegyes ípartársulat által folyó 
évi január hó 24-én egy temetkezési zászló be
szerzése ezéljából tartott tánczvigalom alkalmá
val felülfizettek Radnich Imre plébános 9 kor. 
Oberecht Gyula, í)r. Magyar József 4— 4 kor. 
Koloszár János 8 koronát. Balogh Sándor, Szabó 
István, Dipold György. Molnár Lajos, Hörömpö 
János, Flór J. Kukoreiyi József 2— 2 kor. Jeyer 
Antal, Deutsck Márkus, Megyeri István, Grits 
Ferenez, Krausz Géza 1— 1 koronát. Teleki Ist-. 
ván <10 fillér, Krausz Mór 40 fillér, Sehvarcz 
M ór 20 fillért. A  tombolához kézimunkáikkal 
hozzájárultak Krausz Gézáné, Grich Ferencznó, 
Tóth Eleimé úrnők, továbbá Kerbolt Amália, 
Cseke Betti, Karle Irma, Sehvarcz Fáui. Kauf- 
mann Erzsi, Dipold Terézke k. a. Mely szives 
adományaikért ez utón is köszönetét mond az 
ipartársulat nevében IJvay Gyula ipartárs. 
jegyző.

—  Eljegyzés. Hajnal Mihály helybeli keres
kedő eljeg3Tezte Fleisehman Irénkét, Fleischman 
L ipót Pt.-zámori kereskedő és földbirtokos ked
ves leányát.

—  A  sikkasztó végrehajtó, Anyyal Gábor 
bűnügyében ma kezdte meg a végtárgyalást 
a székesiéjérvári törvényszék dr. Máder Ferenez 
táblai biró elnökiére alatt. A  tárg3'alásról, mely 
valószínűleg két napot fog igénybe venni, leg
közelebbi számunkban részletes tudósítást közlünk.

Sz ínház.

Kuruczfurfang.
A  magyar históriának alig van még egy 

ol3”an korszaka, mely eszméivel, küzdelmeivel 
olyan közel volna a szivünkhöz, mint a knruez- 
világ. a nemzetnek eme nag3T höskölte- 
mén3'e. A  mi a zenénkben a Iiákúczy-iuduló. 
ugyanaz históriánkban ez a kor: igaz, hü tükre 
egész mivoltunknak. Erényeink és hibáink, di
csőségünk és szenvedéseink megrázó példáival 
teljes s mindezek fölött kimagasodva áll a leg
eszményibb szabadsághös daliás alakja, II. 
Rákóezy Ferenczé, a fejedelemé. Emlékezvén a 
szorongatásokra következett fényes napokról, 
midőn az erős kuruezok diadallal hordozták meg 
túl a határon a „pro libertate11 jelszavas lobogót; 
majd a következett szomorúságról, midőn a 
majthényi nap után fölzendült az idegenbe buj
dosók siralmas éneke —  ma is könybe lábad 
a szemünk. írásra hivatott toll méltóbb tárgyat 
nem találhat ennél, még is csak alig, úgyszólván 
épen nem foglalkoztak ezzel mindezideig.

A  Népszínház vezetősége pár évvel ezelőtt 
hirdetett népszínmű pályázatában jelezte, hogy 
a történeti tárgyú népszínműveket előnyben ré
szesíti. Talán igy gondolt erre Bokor József is, 
a termékeny népszínmű iró, ki a „Kuruczfurfanga- 
gal szerencsésen elvitte a pályadijat. A  kort, 
melybe meséjét helyezte, tagadhatatlanul jó l 
választotta meg s ez magában félsiker, a szép 
kurueznótákat beleszámítva. H ogy a másik felét 
nem tudta hozzátenni, mert meséje gyönge* 
epizódjai sablonosak s a kötött beszed, a tenger 
sok rossz rímmel, szintén elhibázott dolog, arról 
■ö nem tehet. De azért igy  is elégge élvezhető, 
Kár ha. nem is elégít ki bennünket. Mindenesetre 
■érdemes volt megírni.

F élévi fegyverszünetet kötött a fejedelem

és Tetény Gábor kapitány hazasiet embereivel, 
h °gy  a szép Becsky Ilona kezét megkérje; Ám  
baj van, mert a leány'nagyanyja a ven Bögözi- 
nek ígérte Honát, ki titokbán eped a kapitányéit. 
E gy furfangos kuruezmenyeeske, Bedőné, taná
csára Tetény cselhez folyamodik, hogy a  leányt 
elüsse a hozományvadász Bögözi kezéről. Be- 
dőnét grófimnak öltözteti s a hadizsákmányként 
magával hozott kincsesei egyetemben beszállá- 
solja Becskyné várába. A  menyecske meg a kincs 
elszéditi az'öreget, ki lemond Honkáról s ez a 
kapitányé lesz. Bögözi az álgrófiiéval szintén 
az esküvőre induL Bedőné azonban ruhát cserél 
a vén nemes balkéz feleségével s a barát 
esketi össze Bögözit, ki egyebet nem tehetvén, 
belenyugszik a cserébe. Táncz, muzsika, még 
egy lakodalom s azzal vége a darabnak.

Szerző a fősulyt inkább sujtásként hozzá
adott lakodalmi szokásokra, a tánezra, nótára 
helyezte, szóval operettliskedett. de azért darabja 
elejétől végig magyaros. Mégis úgy tetszik, hogy 
ez főként Blaháné számára Íródott s igazán saj
náltuk, hogy nekünk nem csak Blahánénk, de 
még elfogadható népszinmüénekesnönk sincs, a 
mi sokat levont a külömben megérdemelt siker 
teljességéből. Mi e helyett csak Szálkámét láttuk, 
kinek játékából a meleg természetesség, hangjából 
pedig maga a hang hiányzik. Pedig de szépek 
lehetnek azok a buruez nóták! Holéezy Ilona 
(Ilona) kissé erősen kilátszott a szerepéből, mely 
épen nem neki való. íg y  a nóták is elmaradtak 
belőle. Brezimy Anna szép és jó  uagyasazuay 
volt s igen kedves jobbágy leány Gazdi/ Aranka. 
Borsitzky Ilona Borbála, a balkéz feleség szere
pében jeleskedett, óriási derültséget keltve pom
pás humorával. Barcs Aranka lOzinka Panna) 
mély hatással adta kicsnty szerepét. A férfiak 
közül különösen kitűnt Szálkái (Bögözi) és Déri 

-(Tetény) a két vetélytárs. Az előbbi törühnet- 
szett eredetiséggel ábrázolta az üres zsebü, pénz
szomjas vénlegén3*t, emez pedig nemes hévvel 
a hazáért mindent feláldozni kész szerelmes 
kuruez ka.pitánj’t. Derék kuruez őrmester volt 
Kalmár (Bedö) és he^Te káplár Szcntmiklósi. 
Krémért (I. vőfély.) és Kovácsot (Pál barát) sem 
hag3rhatjuk említés nélkül, ez utóbbit különösen 
azért, hogy túlságosan kiszínezte meglehetősen 
kényes kis szere]tér. A kolostor előtti jeleneteit 
általában sokat kellett volna szelídíteni ; annak 
méltó megrovására pedig nincs eléggé erős sza
vunk, hogy a barát örült csárdást jár a lako
dalmas nép között. F—y-

Vasárnap délután a „ Bolond“ -ot adták, jól, 
mint rendesen, bár jelentékeny kihagyásokkal, 
este pedig a Kurucziiirfángot ismételték meg, 
mely hétfőn már leszállított helyárakkal került, 
megint telt ház előtt.

o Felelő.s szerkesztő: Cliay Antal.

HIRDETÉSEK
felvétetnek

kiadóhivatalunkban

jutányos áron 
(Iskola-utcza 4. sz.)

Vasúti menetrend.
Érvényes 1809. október 1-töL 

B u d a p e s t  S z é k e s fe jé r v á r  N.Kanizs& 
ind. érk. ind. érk.

Szem. v . 6.5öreg. 9.01 d.e. 9.26 d.e. 1.40d.u. 
Gjorsv.&ÖOieg. 9.16 d.e. 9.21 d.e. 11.57 d. e. 
Szem.v. 1.30d. u. 3.35d.u. 3.45d.u. 8.05este.
Szem. v. 4.25 d.u. 6.22 este. 6.32 este. S.40este. 
Gyors v.S.00 este. 9.17 este. 9.22 este. 12.07 éjjel 
Szem. v. 9.25 este. 11.33 este. 11.33 este. 3.52 éjjel 

Nagy-Kauizsa Székesfejérvár Budapest 
iud. érk. ind. érk.

Szem. v. 12.15 éjjel 4.16 reg. 4.24 reg. 6.23 reg. 
% or,s v. 5.47 reg. 8.27 reg. 8.35 reg. 9.53 reg. 
Szem. v. 7.05 reg. S.5S reg.
Szem. v. 9.30 d. e. 2.03 d. u. 2.35 d. u. 4.42 d. u. 
Szem. v. 2.00 d. u. 6.13 d. u. 6.23 este 8.33 este 
Gyors v. 5.03 este 7.48 este 7.58 este 8.20 este

529/1899. számhoz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó 

ezennel közhírré teszi, hogy a sárbogárdi kir. 
járásbíróságnak 1899. évi V. 251. száma végzé
sével dr. Szabadi József ügyvéd által képviselt 
Czeczei róni. catb. egyház részere Duuaz József 
czeczei lakos alperes ellen 673 írt 76 kr. köve
telés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végre
hajtás fontán alperesnél 1899. év november hó 
14. napján lefoglalt 797 fiira becsült ingóragokra 
a sárbogárdi kir. járásbíróság 1899. V 25. számú 
végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a 
fölülföglaltatók követelése erejéig is, amennyiben 
azok törvén\-es zálogjogot, nyertek volna, alperes 
lakásán Czecze községben leendő megtartására
határidőül 1900. évi február hó 10-ik napjának 
délelőtti 9  Órája tűzetik ki, mikor a biróilag le
foglalt bútorok, tehenek, zongora s egyéb ingó
ságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés 
mellett, szükség esetén becsáron alul is el fog
nak adatni.

Felhivatnak minélfogva mindazok, kik az 
elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtó 
követelését megelőző kielégiiteté.shez tartanak 
jogot, amennyiben részükre foglalás korábban 
eszközöl tetett "volna és ez a végrehajtási jegyző
könyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket 
az árverés megkezdéséig alulírott kiküldöttnél 
vagy írásban beadni, vag3’ pedig szóval bejelen
teni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetményiek a 
bíróság tábláján kifüggesztését követő naptól 
számittatik.

Kelt Sárbogárdon, 19(.M». évi január hó 20. 
napján.

M é s z ö l y  B a l á z s .
kir. bír. végrehajtó.

740. tk. 1900. sz.

Póthirdetmény.
A sz.-fehérvári kir. törvényszék, mini tkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a f z .-fehérvári ta
karékpénztár végrehajtatónak Iroschl Karolj'iíé 
sz. Ujcz Anna sz.-lehérvárí lakos végrehajtást 
szenvedő elleni 300 korona 1150 irt) s jár. iránti 
végrehajtási ügyében 9969/899. sz. a. kibocsátott 
árverési hirdetményben a sz.-fehérvári 591, sz, 
betétben foglalt A +  1. sorsz. ingatlanra 3300 
korona (1650 fit) és a - f  3, sorsz. ingatlanra 
624 korona (312 fit) kikiáltási árban ezen kir. 
törvényszék tkvi hatóságának hív. helyiségében 
1900. évi február hó 12-ik napjának délelőtti 9  
Órájára kitűzött árverés az 1881. L X . t.-ez. 167. 
§-a alapján a sz.-fékérvári egy házmegyei kegyes 
alapítványok pénztára végrehajtató érdekénen 
is 41S2 korona és 1500 korona tőke követelése 
s jár. kielégítése végett megtartatni fog.

Sz.-Fekérvárott, 1900. évi január hó 24-én.
A  kir. törvén37szék tkvi hatósága.

Sárkány.
kir. tszékí biró.
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A székesfehérvári kereskedelmi bank
, , * •» •• • 9 
CVl

f. évi február hó 25-én d. e. 9 és fél órakor, saját üzlethelyiségében
tartja meg, melyre a társaság részvényesei tisztelettel inegliivatnak*)

A közgyűlés tárgyai:
1. Az 1899. évi zárszámadásnak előterjesztése, az igazgató-tanács és a felügyelő- 

bizottság jelentése.
2. Az osztalék meghatározása és a felmentvény megadása.
3. 7 igazgató-tanácsi és 5 felügyelő-bizottsági tag választása.
Székesfehérvár, 1900. január hó 23-án.

K a r i  J ó z s e f ,
!i. elnök.

*) Azon részvényes,'.i, kik a közgyűlésen résztvenni óhajtanak, tartoznak az alapszabályok 51. §-a értel
mében a közgyűlést, megelőzőleg legalább 8 nappal saját nevükre szóló részvényeiket az intézet pénztáránál átvételi- 
jegy kiszolgáltatása mellett letenni.

"ST

m

JET

IH E  G_H I V  Ó.
A „FEJÉRMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR1 1900. évi február hó 25-én

délelőtt 10 és fél órakor, az intézet helyiségében

RENDES ÉVI KÖZGYŰLÉST
tart, melyre a t. ez. részvényesek, hivatkozással az alapszabályok 64 §-ára1) tisztelettel meghivatnak.

T Á R G Y $ 0 R Ó Z Á T :
1. Az 1899. évi üzletforgalomról szóló igazgatósági jelentés.
2. Az 1S99. évi zárszámodás beterjesztése s ennek kapcsán a mérleg jóváhagyása, a tiszta 

jövedelem felosztása, illetve az osztalék megállapítása, a felügyelő bizottság és az igazgatóságnak 
jegyzőkönyvileg leendő fölmentése tárgyábani javaslatok fölötti határozathozatal.

3. Az igazgatóság javaslata a részvények koronaértékre történendő átváltoztatására oly 
képen, hogy két-két régi 100 frt névértékű részvény összetótessék és helyükbe egy darab 400 
korona névértékű részvény adássék ki.-)

4. Az alapszabályoknak a részvényekre és az o. é. forintra vonatkozó 2. 5. 16. 18. 23. és 
<6. ijtj-nak módosítása.

^ nök’ napibiztosságra kötelezett igazgatósági tag, 6 póttag, 6 napibiztosságra nem 
kötelezett megyebeli igazgatósagi tag, 3 felügyelő-bizottsági rendes és 2 póttagnak választása.

Kelt Székesfejérvárott, 1900. február 3.

A „Fejérmegyei Takarékpénztár" igazgatósága.
(Irn irnfntf la hlrnmÖZ®yÍ^ fSei? ••CSâ -1° ^  ií'ÓSZV®nyeS' gyakorolhatja szavazati jogát, kinek részvénye 4 héttel előbb eie natott es három nappal a közgyűlés előtt (ezúttal tehát mnn fohr..ó<- nanu>in\ a. „ a„ „ i-a*.a„ ai i
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